Як мінімум —
замість унітарної України домогтися
створення федеративної держави з
особ ливим правовим статусом для вка-
заних вище «республік».

За аналогічним сценарієм розгорта-
лися події і майже сторічної давнини,
коли Українська Народна Республіка
(далі — УНР), проголошена ІІІ Універ-
салом Української Центральної Ради
(далі — УЦР) 7 (20) листопада 1917 р.,
шукала шляхи виходу на міжнародну
арену та в умовах Першої світової війни
намагалася легітимізувати себе як
суб’єкта міжнародного права. Необхід-
ність цього виникла після початку
російсько-більшовицької військової
агресії, розпочатої 8 (21) грудня 1917 р.
вступом червоногвардійських загонів
до Харкова, та проголошення першим
Всеукраїнським з’їздом рад Радянської
Української Народної Республіки як
федеративної частини Російської
Республіки.

Як бачимо, УНР
вела багатовекторну міжнародну полі-
тику, шукаючи своє місце серед сонму
нейтральних і воюючих країн Європи.

Мирна конференція за участю дер-
жав Четверного союзу та Росії розпо-
чала свою роботу у місті Бресті
(нинішня Республіка Білорусь)
9 (22) грудня 1917 р. Вона мала на меті
завершити Першу світову війну на
східному фронті. Вперше на конферен-
ції ідею про залучення до переговорно-
го процесу УЦР було висловлено пред-
ставником від Німеч чини М. Гофманом
14 (27) грудня 1917 р., на що очільник
на цьому етапі російсько-більшовиць-
кої делегації А. Іоффе моментально від-
реагував словами про те, що «наша
делегація поповнюється представни-
ками від України» [4, 32]. Йшлося,
звичайно, про делегацію харківського
уряду.

До цього україн-
ська карта у перемовинах не вико-
ристовувалася.

Спочатку дипломатія УНР УЦР
сподівалася на включення України у
переговори щодо всезагального миру з
усіма воюючими і нейтральними краї-
нами. Уже в ноті Секретарства міжна-
родних справ УНР від 17 (30) грудня
1917 р. лунають поголоски про можли-
вість визнання України як повноправ-
ного учасника мирної конференції зі
статусом суб’єкта міжнародного права.
Проте чітко висловити свою держав-
ницьку позицію очільникам україн-
ської влади не вистачило політичної
волі. Роздвоєність думок супроводжує
авторів по усьому тексту документа.

На спільному
засіданні представників сторін — учас-
ниць конференції, голова української
делегації В. Голубович оприлюднив
текст аналізованої вище ноти Гене-
рального секретаріату до всіх воюючих
і нейтральних держав від 17 (30) груд-
ня 1917 р. Представник України заявив,
що відповідно до тексту ІІІ Універсалу
УЦР від 7 (20) листопада 1917 р. УНР

Розрахунок ґрунтувався на необхіднос-
ті переконати західних партнерів у
слабкості та недієздатності УЦР, котра,
мовляв, поступається в силовому про-
тистоянні «українській радянській
владі». Елементи гібридної війни було
взято на озброєння Л. Троцьким ще
100 років тому. Про те, що «нас там
нет», він заявив 17 (30) січня 1918 р.
такими словами: «Українські Ради
робітничих, солдатських і селянських
депутатів повсюдно ведуть найрішучі-
шу боротьбу проти Київської Ради: при
цьому у більшій частині України ця
боротьба привела вже до повної пере-
моги української радянської влади, що
діє у повному взаєморозумінні з Радою
Народних Комісарів» [4, 135].